*
6
5
0
9
4
6
3
C

5
6
*

 6

5
0
9

4
6
3

C
5
6

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2013

(Do Sr. Akira Otsubo)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater a deficiente estrutura dos
órgãos públicos que atuam nas fronteiras
brasileiras.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro à V. Exª. a realização de Audiência Pública nesta honrada

Comissão com o intuito de debater a deficiente estrutura dos órgãos públicos

que atuam nas fronteiras brasileiras.

Para o bem do debate, devem ser convidados:

 Representante do Ministério da Justiça;

 Sra. Maria Alice Nascimento Souza – Diretora-Geral do

Departamento de Polícia Rodoviária Federal;

 Sr. Leandro Daiello Coimbra – Diretor-Geral do

Departamento de Polícia Federal;

 Sr. Wantuir Francisco Brasil Jacini – Secretário de Estado

de Justiça e de Segurança Pública do Governo de Mato Grosso do

Sul;

 Sr. Carlos Alberto Freitas Barreto – Secretário da Receita

Federal do Brasil;

 Prefeitos dos municípios fronteiriços de Mato Grosso do

Sul;

 *
6
5
0
9
4
6
3
C

5
6
*

 6

5
0
9

4
6
3

C
5
6

 Sr. Pedro da Silva Cavalcanti – Presidente da Federação

Nacional dos Policiais Rodoviários Federais;

 Sr. Jones Borges Leal – Presidente da Federação dos

Policiais Federais;

 Sr. Lúcio Nogueira Gonçalves – Presidente do Sindicato

dos Policiais Rodoviários Federais de Mato Grosso do Sul;

 Sr. Jorge Luiz Ribeiro Caldas da Silva – Presidente do

Sindicato dos Policiais Federais de Mato Grosso do Sul;

 Representante do Centro de Comunicações e Guerra

Eletrônica do Exército/SISFRON;

 Representante da ONG Mães da Fronteira.

JUSTIFICATIVA

Mais que simples limites geográficos que determinam a extensão

do território brasileiro, as fronteiras representam ponto estratégico para a

defesa nacional e combate a criminalidade. O Brasil é um país amplo e possui

áreas fronteiriças extensas. O controle do trânsito de pessoas e mercadorias

necessita de investimentos constantes e estruturação dos órgãos públicos que

atuam na região de fronteira.

Os servidores públicos e as entidades representativas das

categorias dos profissionais que atuam nos limites geográficos do nosso país

freqüentemente destacam a ausência de instrumentos adequados para o

desempenho a contento de suas atribuições. Enfatizam que faltam viaturas,

edificações e equipamentos, apontando, ainda, queda vertiginosa nos

investimentos por parte do governo federal.

A atividade de vigilância das fronteiras é de extrema importância

 *
6
5
0
9
4
6
3
C

5
6
*

 6

5
0
9

4
6
3

C
5
6

para o país. Por meio delas que as drogas e contrabando chegam ao território

nacional. Pelas fronteiras passam também muitos dos bens subtraídos dos

cidadãos brasileiros com destino aos países vizinhos.

O estado de Mato Grosso do Sul convive com esta realidade e

conhece bem as dificuldades de possuir fronteiras com outros países. O

combate a criminalidade exige atenção máxima e cuidados constantes. Os

efeitos da falta de controle são devastadores para sociedade, refletindo

diretamente, sobretudo, no mundo do crime.

Dessa forma, devemos debater a questão da estruturação

adequada dos órgãos públicos que lidam diariamente com esta realidade. É

necessário somarmos forças para proporcionar aos servidores públicos das

áreas fronteiriças os equipamentos necessários e essenciais para que

desempenhem com segurança e qualidade a difícil missão de proteger nosso

país.

O presente requerimento pretende reunir todos os entes atuantes

nas fronteiras brasileiras em Audiência Pública neste egrégio colegiado com o

objeto de avaliar os resultados alcançados no que tange ao controle das

fronteiras, bem as perspectivas e desafios para equipar adequadamente as

instituições públicas que agem nessas áreas.

Diante o exposto, solicito o apoio dos nobres pares na aprovação

do presente requerimento que concretizará a realização de um debate rico e

tempestivo para o Brasil.

Sala das Sessões, em       de                      de   2013.

Deputado AKIRA OTSUBO